
Excmo. Ayuntamiento de Cádiz
Area de Patrimonio y Hacienda

Servicio de Patrimonio Contratación y 
Compras

Plaza de San Juan de Dios, s/n
Telef. 956241021 Ext. 

Fax. 956241044
e-mail. contratacion.ayuntamiento@cadiz.es

Web. http://www.cadiz.es

ANUNCIO LICITACION  
BOP

EXPEDIENTE: 2015/000043

ANUNCIO DE LICITACIÓN 

La Junta de Gobierno Local de fecha 13 de marzo de 2015 aprobó el  Pliego de 
Cláusulas Administrativas y de Prescripciones técnicas cuyo detalle es el siguiente:

1º.- Entidad Adjudicadora.
a) Organismo: Excmo. Ayuntamiento de Cádiz
b) Dependencia que tramita el expediente: Servicio de Patrimonio, Contratación 

y Compras
c) Obtención de documentación e información:

1.- Servicio de Patrimonio, Contratación y Compras
2.- Plaza San Juan de Dios s/n 
3.- 11005 Cádiz
4.- 956 24 10 21 – 48
5.- Fax: 956 24 10 44 
6.- Correo electrónico: contratacion.ayuntamiento@cadiz.es
7.- Perfil de contratante: http://app.cadiz.es:8086/compras/web/ucweb.nsf
8.- La obtención de documentación e información podrá efectuarse hasta 
el último día del plazo para presentar ofertas.

d) Número de expediente: 2015/000043
2º.- Objeto del Contrato. 

a) Tipo de contrato: Gestión de Servicio Público.
b) Descripción: Gestión de Servicio Público de Asistencia Sanitaria y Salvamento 

y Socorrismo en las Playas del Término Municipal de Cádiz.
c) Lugar de ejecución/entrega: En las Playas del Término Municipal de Cádiz.
e)  Plazo  de  ejecución/entrega:  El  plazo  de  ejecución  del  contrato  se 
corresponderá con las temporadas de playas del año 2015, 2016 y 2017.
f) Admisión de prórroga: Sí, por dos temporadas de playas más, es decir, para el 
año 2018 y 2019.
g) CPV: 8514.

3º.- Tramitación y procedimiento de adjudicación. 
a) Tramitación:  ORDINARIO 
b) Procedimiento: Abierto
c) Criterios de adjudicación: 

Pág. 1 

http://app.cadiz.es:8086/compras/web/ucweb.nsf


Excmo. Ayuntamiento de Cádiz
Area de Patrimonio y Hacienda

Servicio de Patrimonio Contratación y 
Compras

Plaza de San Juan de Dios, s/n
Telef. 956241021 Ext. 

Fax. 956241044
e-mail. contratacion.ayuntamiento@cadiz.es

Web. http://www.cadiz.es

ANUNCIO LICITACION  
BOP

EXPEDIENTE: 2015/000043

- Mejor oferta económica: Hasta 70 puntos.
- Proyecto de ejecución de servicios: Hasta 20 puntos.
- Mejoras: Hasta 10 puntos.

4º.- Valor estimado del contrato.
TRES MILLONES VEINTISIETE MIL TRESCIENTOS CINCUENTA EUROS 

(3.027.350,00 €).

5º.- Presupuesto base de licitación. 
a) Importe neto (IVA excluido): SEISCIENTOS CINCO MIL CUATROCIENTOS 

SETENTA EUROS (605.470,00 €).
- Servicios  sanitarios:  TRESCIENTOS  TREINTA  Y  CUATRO  MIL 

NOVECIENTOS SETENTA EUROS (334.970,00 €).
- Salvamento y socorrismo: DOSCIENTOS SETENTA MIL QUINIENTOS 

EUROS (270.500,00 €).
b) Importe IVA y porcentaje aplicado: CINCUENTA Y SEIS MIL OCHOCIENTOS 

CINCO EUROS (56.805,00 €) correspondientes al 21% de IVA.
- Servicios sanitarios: Exentos de IVA.
- Salvamento y socorrismo: CINCUENTA Y SEIS MIL OCHOCIENTOS 

CINCO EUROS (56.805,00 €) correspondientes al 21% de IVA.
c) Importe  total:  SEISCIENTOS  SESENTA  Y  DOS  MIL  DOSCIENTOS 

SETENTA Y CINCO EUROS (662.275,00 €)

6º- Garantías exigidas.

- Definitiva: cinco por ciento del importe de adjudicación ANUAL, excluido el IVA.

7º.- Requisitos específicos del contratista.

a)  Solvencia   económica  y  financiera  y  solvencia  técnica  y  profesional. Se 
acreditará  por cualquiera de los medios establecidos en los arts.  75 y 76 del Texto 
Refundido de la Ley de Contratos del Sector Público, Real Decreto Legislativo 3/2011, 
de 14 de noviembre (TRLCSP). Este requisito será sustituido por la clasificación si fuere 
exigible. 

8.- Presentación de ofertas o solicitudes de participación.

      a) Fecha límite de presentación: El plazo será de QUINCE (15) DÍAS NATURALES a 
contar desde el siguiente a la publicación de este anuncio. Si el final de plazo coincide en 
sábado o festivo, este se trasladará al primer día hábil siguiente.

Pág. 2 



Excmo. Ayuntamiento de Cádiz
Area de Patrimonio y Hacienda

Servicio de Patrimonio Contratación y 
Compras

Plaza de San Juan de Dios, s/n
Telef. 956241021 Ext. 

Fax. 956241044
e-mail. contratacion.ayuntamiento@cadiz.es

Web. http://www.cadiz.es

ANUNCIO LICITACION  
BOP

EXPEDIENTE: 2015/000043

Las ofertas se presentarán antes de las 13:00 horas del último del plazo de licitación.

b) Modalidad de presentación. 
      1.-  En mano en el Servicio de Patrimonio, Contratación y Compras. 
      2.- Por correo dentro del plazo señalado en el anuncio de licitación, adecuándose la 

presentación al procedimiento establecido en el art. 80 del Real Decreto 1098/2001 de 12 de 
octubre,  por  el  que  se aprueba  el  Reglamento  General  de  la  Ley  de  Contratos  de  las 
Administraciones Públicas.

c) Lugar de Presentación:
1.- Dependencia: Servicio de Patrimonio, Contratación y Compras del Ayuntamiento 
de Cádiz.
2.- Domicilio: Plaza San Juan de Dios, s/n (Casa Consistorial)
3.- Localidad y código postal: Cádiz. CP 11005
4.- Dirección electrónica: contratacion.ayuntamiento@cadiz.es

d) Admisión de variantes. Sólo podrá presentarse una oferta que NO podrá contener 
variantes.

      e) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a mantener su oferta: Los dos 
meses siguientes a la apertura de las proposiciones.

9.- Apertura de ofertas
a)  Descripción.  Las  plicas  se  aperturarán  el  día  que  se  fije  por  el  Servicio  de 
Patrimonio,  Contratación y Compras, una vez terminado el  plazo de presentación de 
plicas, anunciándose en el perfil del contratante. Excepto sábado, domingos o festivos.
b) Dirección: Casa Consistorial, Plaza San Juan de Dios s/n
c) Localidad y código postal: Cádiz. Cp. 11005
d) Fecha y hora: Se anunciará en el perfil de contratante del Ayuntamiento de Cádiz

10º.-  Gastos  de  publicidad: Hasta  un  máximo  de  MIL  OCHOCIENTOS  EUROS 
(1.800,00 €).

11º.- Fecha de publicación en BOP Cádiz:
• FECHA: 7 de abril de 2015.
• NÚMERO DE BOLETÍN: 64.
• NÚMERO DE ANUNCIO: 19.618

Cádiz, a 7 de abril de 2015

Pág. 3 


	1º.- Entidad Adjudicadora.
	3º.- Tramitación y procedimiento de adjudicación. 
	5º.- Presupuesto base de licitación. 

